Et de his quidem exterioribus morbis, quæ peculiarē aliquam sibi sedem decernunt, dictum hactenus sit: si qua enim desunt, ad aliquod eorū quæ dicta sunt, uel dicenda, (ni fallor) referri ualent. Tempus est ut ad eos qui in toto corpore uagantur, hoc est, qui nullam certam sibi sedem depositunt, transamus. Ex his quidam ad tumorū genus, quidam ad ulcera spectant. Tumores aut ab humoribus fiunt, aut à flatuoso spiritu, qui quandoq; sub cute, quādoq; sub circumossalibus membranis, quādoq; in uentre, quandoq; in intestinis, quādoq; in medio horū & peritonæi col ligitur, quod Græci έμφύσημα, Auct. apostema uentosum uocat. Si ab humoribus, Emphysema. aut calidi, aut frigidisunt, aut mixti. Calidi aut fiunt à sanguine bono, & φλεγμονώ Phlegmone. Græci, Latini inflammationē uocant. Aut à bile, uel feruēti, & tenui sanguine, uel sanguine & bile calidioribus: θυρίπτελαι illi, hi Ignem sacrum. Frigidi uel à tenui pī Erysipelas. tuita, & illi οἰδημα, nostri laxum tumorē uocare possunt. Auct. undimiam. Aut ab Ignis sacer. humore atræ bilis, uel crassa & tenaci pituita: σκιρρόψ illi, Latini duritiem, Arabes sephiros uocant. Miscentur aliquando simul hi tumores: & si alter alteri dominetur, Seirrus. dominantis nomen præponitur, ut phlegmone dominante erysipelati, phlegmonē Phlegmone ery dicemus erysipeloden. Si pares sint, per copulam cōiungimus, phlegmonem dicentes, & erysipelas. Atq; ad hoc exēpli reliquos etiā, si triū uel quatuor sit cōmixtio. Phlegmone & erysipelas.

Et hi quidem sunt principales tumores. Sunt uero & nonnulli qui licet sub aliis quo dictorum generum comprehendantur, uarijs tamen ex causis diuersa sortiti sunt nomina: sicuti phygethon, phyma, & bubon, laxarū partium, quas Græci uocant adenæ, affectus. φύγεθλω enim Græci uocat inflammationem erysipelato= Phygethon, den, uel erysipelas cum inflammatione. Celsus definit tumorē non altum, latū, in quo quiddā pustulæ simile est, Panūq; uocari à nostris dicit, ad similitudinē figuræ. Panus.

Phyma. Φύμα, quod tuberculum à Celso dicitur, uocant tumorem qui citò augetur, & ad Tuberculum: suppurationem accelerat. Huius speciem Oribasius statuit τορμίνθος, cui supra in Terminthon. frāq; adiacet bulla nigra, qua fracta excoriatio quædam apparet. Hos uidetur Cel- Helcodes pu- sus helcodes nominasse pustulas: bubonem, simplicem eorum locorum inflamma- shule. tionem, Galen, lib. 3, in sextum Epidem. τέμπυνθοι sunt, inquit, adnascētiae quædam

Bubo. nigræ, in cruribus præcipue factæ, colore & magnitudine terebinthi fructui similes. Auic. sub cap. de Althohoino, uidetur hæc omnia cōprehendisse, curam tamē magis applicat pestilentiali: sequēti uero capite, cuius uidelicet titulus est de Apostema tibus accidētibus in glandulis, ponit curā huiuscmodi tumorū nō pestilentialium.

Dothienes. Duritie sola à phymatibus differūt uocati à Græcis θηβίλωτες, ait Galenus. Celsus acutie etiam differre dicit: phymaç; rotundius & planius esse, & sæpe maius. Paulus, θηβίλωτες sunt, ait, tumores cum abscessu à crassis humoribus geniti, qui in carnosis præcipue locis cōsistunt: & sunt satis mites, nisi cum profundi fuerint, quia tūc coniunctam habent malignitatem. Auicēna de his scribit capite de Aldemurenul. Cel- Furunculi. sus furunculos uocat, dicitç; esse tuberculum acutū, cum inflammatione & dolore.

Sunt etiam prope phlegmonem, ut Galenus inquit, carbunculi & gangrenæ: **Gangrena.** imò γάγραινα, ait idem Galenus, inter maximas phlegmones est reponenda, quæ ad mortem ducit membrum, & nisi præstò sanetur, præter hoc quod moritur facile patiens particula, transit quoq; ad proximas partes corruptio, & totius corporis uita aufertur. Retinet gangrænæ nomen hæc affectio, donec insensibile penitus fa- 20 Sphacelus. ctum est membrum, tunc enim à Græcis σφάκελος dicitur, à Latinis syderatio, Auic- Syderatio. cenna corrupte ascachilon dixit, in eoq; duos gradus intellexit. Quando enim ad partes continuas transit corruptio, esthiomenon uocavit: quo nomine in alia re utuntur Græci, sicuti paulò inferius demonstrabo.

Carbunculus. Carbūculus uero, quem αὐθεῖνα uocant Græci, magna ex parte à bulla quadam **Anthrax.** exoritur, his simili quæ ab igne excitantur: quandoq; sine ea, sed ita tamen, ut pars læsa incendatur. Sequuntur unica, uel plures instar milij bullæ: quibus perfractis, ulcus cum crusta appareat cinerulenta, uel nigra, circunstansç; caro flamminulenta sit, & nigrescit. Galen, lib. 6, de med. secundum genera, uidetur sub ulcere repone- nere. Ita enim definit: αὐθεῖνος est ulcus escharam celeriter faciens, cum forti totius cir- 30 cunstantis particulæ inflammatione. Auic. de eo scribit cap. de pruna & igne Persico.

Aneurysma. A sanguine quoq; fit, uocatum à Græcis αὐστρυσμα: nostri corrupta uoce empo- risma, & matrē sanguinis dicunt. Fit autem quoties aperta arteria cutis superiacens integra est. Spirituosus enim sanguis ab arteria exiens in altum cutem attollit.

Et hi quidem tumores ad genus φλεγμονῶν pertinent. Ad erysipelata uero ui- **Herpetes.** dentur aliquo modo referri, uocati à Græcis ἵρπητες. Fiunt enim & hi à flaua bile, **Herpes esthio-** sed alteri humorū commixta: ex quibus uocatus ἵρπης ἐδιόμελος fit à bile crassa & menu. acris, quæ totam cutem ad carnem usq; exulcerat. Herpes autem simpliciter dictus, **Herpes miliaris** qui solam superficiem quasi urit à tenuiore: sicuti miliaris à tenui minusq; acris & ca- lida, & propterea bullulas paruas in cute excitat milio similes. Aëtius & Oribasius 40

Formica. mixtam bili pituitam, hunc facere tradiderūt. Auicenna formicas tria hæc mala uo- **Error Auicen.** cauit, nominisq; similitudine deceptus, quoniam Græci μυρικίας, id est formicas, genus quoddam uerrucarum uocant, eodem capite uerrucas illas cum herpetibus turpissimo errore commiscuit. Quem lapsum, sicut alios multos, ante nos agnouit **Laus Leoniceni** Nicolaus Leonicenus, in extirpandis barbarorum erratis censor acerrimus. Cel- sus sub Ignis sacri nomine hæc uidetur significasse.

Phlyctene. A bile etiam ferè proueniunt φλύκτουνα à Græcis uocatae, de quibus agit Auicenna capite de uescicis, & inflationibus.

Ad tumores pituitæ pertinent nōnulli tumores sub apostematis nomine à Græcis cōprehensi, ab Haliabate selaa dicti, Auic. nodos uocat. Quorum iuxta diuersas materias

materias in eis contentas, diuersae sunt species. Si enim ueluti adeps sit, quod continetur, *στατωμα* à Græcis, à nostris adipinus nodus nominatur. Si ueluti mel, *μελική* *Steatomai*
eis ab illis, à nostratis melleus nodus. Si ueluti puls, *ἄθυρωμα* ab illis dicitur. *Meliceris.*

Est & apostematum huiuscemodi genus in quo res aliae continentur, ut ueluti *Atheroma.*
cænū, urina, thrombus, mucus, ossa, ungues, pili, lapides, arenæ, ostraca, ligna, car- *Diuersæ res in*
bones. huius mentionem fecit Auicenna capite inscripto, *De exituris calidis:* & dis- *apostematibus*
cit se de eo tractaturū inter dubelet frigida: nullum autem est caput tali inscriptio- *content.e.*
ne, De exituris frigidis: nec ad aliud caput referri posse uidetur, præterquam ad no
dos quos definit dubeleta pituitosa.

10 Huc quoq; spectant uocata à Græcis *γάγλια*, ab Auicenna *Glandulæ.* *Ganglia.*
à uocatis Nodis, quia oblique tantum mouētur, non autem uersus exteriora & in- *Glandulæ.*
teriora, sicuti illi: stupidumque quendam, dum premuntur, sensum præbent. Eue-
niunt, inquit Paulus, in pluribus corporis partibus, sed in his præcipue quæ mouen-
tur, ut manibus pedibus ue. Et licet Auic. ut diximus, de his scripsit proprio capi-
te de *Glandulis* inscripto, eorundem tamen (quanquam, ut arbitror, inconsidera-
te) mentionem fecit in tractatu de Nodis, circa finem capitii quarti & quinti, inue-
niri nodos proprie in iuncturis dicens, & constrictione cum rebus grauibus curari.

Scroffulæ quoque uulgò uocatæ à pituita fiunt, quæ nihil aliud sunt quam indu- *Scroffule.*
rati adenes, in collo, alis, & inguinibus præcipue consistentes. dicuntur à Græcis
20 *χοιράδες*, uel à choeradibus petris per marinas aquas transparentibus, uel à suibus *Chœrades.*
multiparis animalibus, & eo morbo frequenter affectis. Latini uocant *Strumas.* *Strumæ.*
Et hi quidem sunt tumores à pituita generati.

Ad eos qui atræ bilis sunt, pertinēt uocati *Cancri*, de quibus superius etiā aliquid *Cancer.*
tactū est, à Græcis *καρκίνοι* & *καρκινώματα*, uel quia uenæ circa eos plenæ, & extētæ *Carcinoma.*
instar pedum animalis cācri sunt, uel quia adeò pertinaciter hærent loco quē appre-
hendunt, ut cācer animal. Fiunt ab atra bile effervescentē: quæ si acrior fuerit, ulce-
ratos cācros operatur. Celsus *Cancrū* à *Carcinomate* ita se iungit, ut illum ab his quæ
extrinsecus incident, oriri dicat & serpere: hoc corrupta interius aliqua parte inna-
sci. *Cancrū* in multis species deducit, erysipelas scilicet, gangrenā, & ulcus nigrum.

30 Ab his differt uocata à medicorū uulgo *Lepra*, uel S. Lazari morbus, & à Græ- *Lepra.*
cis ac Latinis *Elephantus*, uel *ελεφαντίας*, quod eam faciens humor non est unico *Elephantus.*
loco, ut in *Cancro* contentus, sed in totam exteriorē partem expellitur. Qui hu-
mor, ut ait Galenus, ab initio est sanguis, atræ bilis naturam habens, procedente ue-
ro tempore exacte ad atram bilēm conuertitur, quo tempore fœtidī & aspectu hor-
ribiles sunt, huiuscemodi morbum patientes.

Cauēdum aut̄ ne nomine decepti hunc morbū cum elephātia Auic. & multorū
Arabū cōfundamus, qui elephātiā definiūt pedum tumorē. Cauēdum & illud, ne
recētores quosdā secuti, morbū, qui Gallicus uocat̄, elephātiā putemus. Nā, ut in- *Error circa*
ferius, deo dante, ostēdemus, nouis hic morbus Gallicus uocatus, ut nouus est, ita *morbū Gal*
40 & antiqua caret nūcupatione. Cauendū demū, ne quis eadē uocū similitudine dece- *licum.*

ptus, uulgarē hāc leprā, quē, ut dictū est, elephātia à Græcis dicit̄, eadē putet cū mor- *Lepra Græco-*
bo à Græcis lepra uocato: hæc siquidē adeò similis scabiei est, ut uix ab ea discernat̄, *rum alia est à le*
ambæq; solā cutē occupat̄: cū elephātia carnē quādoq; totā depascat̄, & ad ossa usq; *prarecentiorū.*
ingrediat̄. Vt uero discriminē lepræ à lepra noscat̄, nō ab re fuerit, naturā Græcorū le- *Elephantia.*
præ melius declarare, præsertim cū & ipsa à simili humore, atræ scilicet bilis generet̄. *Lepra & psora*

Sciēdum igitur *λέπρω* & *ψώρω* affines esse affectus, aspredinē uidelicet cutis cū *in quibus con-*
pruritu, & corporis colligatione: ab eodēq; fieri humore, id est atra bile: Differre, *ueniant, diffe-*
quod *λέπρω* cū manifestis squāmis cutē profundius per circulum depascit̄, *ψώρω* su- *rant'ue.*
perficiē tantū uarijs figuris laedit, & furfuracea quædā corpora remittit. *ψώρω* à Lati- *Psora & sca-*
nis scabies uocat̄: lepra nomē suū ideo apud Latinos seruauit, quia aliud nō inuenit̄, *bies idem.*

Impetigo. Licet sint nonnulli qui impetiginem uocari à Celso cōtendant: quum tamen ab ea manifeste differat, sicuti intellecta impetiginis natura facile dignoscetur. Est enim **Lichenes.** impetigo, id quod Græci λεχλώς uocant. Fiunt lichenes, teste Galeno & Paulo, mixtis saniebus, tenuibus & acribus, cum alijs crassis, & celeriter in lepram & scabiem transeunt. Non sunt igitur lichenes lepra, si proprie loqui uolumus, alioqui idem in seipsum mutaretur. Definitiones etiam in libro definitionum positæ,

Galeni non esse quanquam liber ille nec Galeni sit, nec Galeni dogmatis in multis consentiat, ostendit res esse diuersas, lepramque addere supra lichenas cutis, in contrarium habitur, **Definitio** tum mutationem, dolorem, & squamarum resolutionem. Est igitur impetigo laches medice.

Impetigo que net, cum sola uidelicet cutis aspredine ac pruritu, impetiginis nomen retinet: dum **proprie.** peior sit, nomen, sicuti & formam mutat. Si enim manifestas squammas facit, sa-

Lepra. tisq; profunda est, Lepra dicitur: si per extimam tantum superficiem extenditur,

Psora. & furfuracea corpuscula emittit, ψώρα à Græcis, à nobis scabies uocatur. Sciendum

Scabies. tamen non omnem cutis infectionē uulgò, & à medicis etiam multis uocatam scabiem, esse puram & ueram scabiem: sed quemadmodum diximus impetiginem in scabiem, aut lepram transire, ita dicendum scabiem in alios frequenter mutari morbos: ipsa quoq; scabie simul uel in eadem, uel in alia corporis particula permanente, ut furunculos, phlegmonas, erysipelata, rhagadas, profunda & crustacea ulcera,

Scabiei nomen. psydracia, exāthemata, herpetas, & id genus multa. Latius igitur patere scabiei no- **late patere.** men apud nostros liquet: significari tamen proprie per illud, affectum à Græcis

Error quorūdā ψώρα uocatum, adeò notum est, ut mirari satis non possim fuisse apud nos magni **in Albaras.** nominis uiros, qui Albaram nigram Auicennæ, scripserint esse psoram Pauli, & Græcorum, præsertim cum legerent apud Auicennam Albaram nigram emittere squammis piscium similia, esse uehementer asperam, adeoq; malignam, ut prævia sit ad lepram suam, id est elephantiam, affectio, & quod non sanatur si sit antiqua: quæ nemo nescit scabiei, uel quod idem est psoræ, non conuenire, quam in superficie magis consistere scripsit Paulus, nec squammis piscium, sed surfuri similia emittere, ut suprà quoq; ostensum est.

Omnia autem hæc melius cognoscentur, si Albaras ab Auicen. uocatæ, & Mopheæ eius sociæ natura explicetur. Quarum tanta est affinitas, ut eodem capite de utraq; scripserint autores, & Celsus uno uitiliginis nomine utrancq; cōprehenderit.

Vitiligo. Est autem Vitiligo, si genere quodam cōprehendatur, foedus cutis color, ex maiori particulæ habitu proueniens, nutrimentum bene assimilare non potētis: eiusq; alia solam cutem inficit, alia altius descendit, adeò ut carnem quoq; contingat, ac pilos coloret, & utraque albo uel nigro præcipue colore commaculet. Primam, id est eam, quæ sublimior quum sit, solam attingit cutem, siue alba, siue nigra sit, Græci eadem uoce ἄλφον uocant, Auic. Morphæam. Celsus uim uocis sequutus, albam, leucam alphon: nigram, melan nominauit. Altera, quam profundiorē dixi, à Græcis, & Celso Leucæ, ab Auicenna & ferè Arabicis autoribus Albaras dicitur. ferè **40** dixi, quoniā Haliabas lepram uocauit. Eam sicuti & primam Auic. in albam & nigram diuisit, diuisione utiq; uocis in sua significata, nō generis in species: ipso etiam met Auic. teste, nigram genus esse diuersum ab alba dicente, eamq; tali modo describente, ut, quēadmodum superius notauimus, ambigi non possit, quin eum affectum intellexerit, quem Græci λέπρων uocant: ut uel ex his intelligi possit, quam parum nominibus sit fidendum, nisi res bene fuerit explorata: quando & lepræ non men leuem morbum apud Græcos, à scabie non multum differentem, apud Auic. grauissimum, ac pernicioſissimum, apud Haliab. foedum quidem, & difficile curabilem, non perniciosum tamen significat. Et hoc nomen Albaras apud Auic. modo ἄλφον, modo Græcorum lepram. Et de his quidem fatis, & forte plura quam desiderares.

Tria significa-
ta à diuersis per
lepræ nomen.

siderares. Sed nominum confusio longiore me esse coegerit, ut scilicet rerum confusio, quae ex nominibus non bene intellectis sequi solet, effugeretur.

Fere autem & hi affectus ab atra bile procedunt, ad quam etiam referuntur uer *Verrucæ*.
rucæ ab Auicenna uocatae latina uoce, quæ proprie æditiorem montis partem significat. Quoniam igitur tumores isti instar monticulorū quorundam in cute eminent, ideo uerrucæ dicti sunt: à uulgò porra dicuntur, quia quandoque intra se fila quædam continent porrorum radicibus non dissimilia. Græci nomen non habent quo omnia genera complectantur, sed quanque proprio nomine speciem nuncupant. ἄνεοχρεστῶν quidem eas quæ sub cute coēunt, infra tenues, ad cutem lati *Acrochordos*.
10 tiores, ita ut suspendi uideantur. Auicenna clauos. Quæ ecōtrario se habent, hoc *Myrmecia*. est, imma parte qua ad cutem uergunt, latiores, supra angustiores, uocat *μυρμέκια*, ac si formicales dices: quoniam dum attractantur, morsui formicarū similem infestant dolorem: οὐλοί illi, nos clauos, Auicenna almismar, albas rotundas clauorum *Elos*. capití similes: quæ alijs quidem partibus, præcipue uero digitis, plantisq; pedum contingunt, cum dolore & incedendi impedimento.

Est & uerrucula fabæ græcæ magnitudine super corpus facens, imma parte & ipsa tenuis, summa latior & aspera, unde & sanguinem quandoq; fundit in manus, & pedis planta, fœminibus, præcipue uero circa pudenda contingens: Græci & Cel-
sus thymum, uel thymium uocant, quoniam thymi herbæ capita repræsentat. Aui *Thymum uel Thymium*.
20 cenna uidetur tusium, uel, ut alia habet litera, tarsecum nominasse, reponiq; inter uerrucas dicit: licet ab eis eo differat, quod sanie, uel materiam quandam (ut He=bræi legunt) sub se continet: melius tamen legemus sanguinem, quoniam (ut su=periis dictum est) thymi quandoq; sanguinem fundunt.

Ex uerrucarum quoq; genere sunt uocata ab Auic. cornua, non alio à cæteris di=stantia, quām quod cum oblonga sint, instar cornuum recuruantur.

A clavis non magnopere differunt calli, τύλλαι quos uocant Græci, nisi quod per *Tylli*. se indolorosi sunt, eodem quo cutis colore, neque sponte, sed ex labore obdurata *Calli*. cute dignuntur.

Ad atram quoq; bilem spectare uidetur morbus, quem Auicenna uenam me= *Venamedeni*.
30 deni, Haliabas uenam sanosam, Græci θρακὸν uocant, à sanguine atrae bilis na= *Dracontium*. turam habente, uel ab exusta & ualde sicca pítuita. Vermi quædam similia corpora sub cute consistunt, quæ & locum instar animalis mutare uidentur, & progressu temporis suppurationē in membro faciunt cum dolore. Aliqui uerum animal esse dicunt. Alij uideri quidem animal, sed non esse. Ab hac animalis forma draconij nomē accepit. Infrequens, uel nullus est hic morbus in occidentalī plaga, frequens in India, & Aegypti superioribus. Appellant quidam uenam ciuilem.

Accidunt præter magnos hosce quos recensuimus tumores, in corporis superficie non infrequentius, paruæ quædam, uel eminentiae, uel maculæ: illas pustulas uel *Pustulae*. bothor, has cutis descedentes uocant: quæ licet & inter se, & ab his tumoribus *Bothor*.

40 quos suprà nominauimus, differant, ab eisdem tamen humoribus sunt, à quibus & magni, maioris tantum minoris ue ratione distantes. Harum pustularum non nullas, à sermonis consequentia & uocum similitudine traxi, superius numeraui= mus, sicuti lepram, scabiem, impetiginem, alphon, leucen: nunc reliquas percurra mus, ab his orsi quæ maiorem habent ambiguitatem, & in quibus magnos nostro æuo medicos anhelantes uideo defudasse, identidem inquirentes, sub quoniam nomine de illis loquuti sint antiqui. Hæ sunt quæ uariolæ & morbilli ab Auicenna, à Raze exanthemata & eulogium nuncupantur: nisi in hoc quoq; errarit Valla Pla centinus, eius libri interpres, qui de pestilentia nō recte ab eo inscribitur, alioqui ratiō non errare in suis interpretationibus assuetus. Alsaharauius algidra & alhasba, nuncupauit. Qua in re (mea sententia) non erat multum laborandum. Si enim

Variolæ. uariolæ (ut uoluit Auic.) sunt pustulæ sanguineæ, & morbilli ex bilis sanguinisqp
Morbilli. fiunt mixtione, nihil certe addunt supra cōmunem pustularū rationem, nisi quod
 per modum crisiōs, hoc est, cuiusdam ueluti iudicij, in malignis quibusdā febribus
 contingunt, & epidemicium cōtagiosarumqp agritudinum more, & pluribus eo= 10
 dem tempore accidunt, & de uno in aliū uagando pertransiēt. Nihilqp supra ea=
 rundem pustularum curationem, nisi quod repellendæ non sunt, sed potius ueluti
 naturæ opere genitæ, morbi materiam in ignobiliores partes expellentis, iuuandæ
 omni ingenio & prouocandæ. Quisquis autem hoc nouit, frustra est de nomine so= 20
 licitus, quum quocunqp nomine uocitetur, eandem curationem desiderent. Si quis
 tamen pertinax adeò fuerit, ut morbum non posse curari putet, eius proprio igno= 10
 rato nomine, pergitqp adhuc inquirere, sub qua uoce de eis scripsiterit Galen. dicam

Morbillos Væ= uocari ab eo exanthemata: quod aperte cognoscitur legenti cap. II. lib. 5. artis cu= 20
 riolasqp; uulgo ratiuæ, ubi pustulas in quadam pestilentia in asperarum arteriarum interiore tuni= 20
 dictas, à Gale ca, totaçp extima corporis parte contingentes, non alio quām exanthematum no= 20
 mine appellauit. Nec mirari quispam debet, si superius inter morbos capitis & fa= 20
 ciei exanthemata numeraui: non enim hoc maiore admiratione dignū, quām quod
 erysipelata, aphthas, ophthalmias, atqp aliorum morborū plurimos qui in ea pesti= 20
 lentia uagabātur, eisdem nominibus appellauerit, quibus dum seorsum & sparsim
 adueniūt, appellare consueuit. Si quis uero adhuc aliud nomen inquirit, legat Hippoc. 3. lib. Epidemiarum, in pestilenti constitutione aduenisse inter alios morbos di= 20
 centem, magna ecthymata. Quem locum enarrans Galen, nuncupari ait *exanthemata*

Ecthymata. tumores sponte in cute florentes, à crassis humorib. genitos. Additqp, quod tenues
 humores exulcerationē potius faciunt quām tumorem: crassi in tumorem cutem
 extollunt. Ex quibus certe uerbis licet colligere, non solum quo nomine uocati hi= 20

Variolæ. morbi ab antiquis sint, sed quo modo etiam inter se differant. Variolæ enim & sco=

Morbilli. puli à uulgo lingua Italica uocati, à materia fiunt crassiore, morbilli à tenuiore. & illi
Scopuli à qua quidem ecthymata: magna quidem scopuli, minora uariolæ. Hi, hoc est morbilli,
materia fiant. herpetes nominantur, de quibus eodem loco ait Hippoc. Herpetes multi magni,
Magni herpe= Magnos, ait Galenus, Hippoc. dixit, uel quia magnum occupant locum, uel quia
petes qui. cum maligna contingunt erosione. Vidimus autem nos morbillos, quandoqp alte= 30
 ro tantum, quandoqp utroqp modo magnos. Et de horum quidem morborum no= 30
 mine hæc sufficere puto: nisi quis latinum nomen adhuc desideret: cuius desiderio

Papularum uel satisfacturi, dicimus à Plinio uocari papularū, & interdum pituitæ eruptiones. Ad= 30
Pituitæ erupti= dunt medici Arabes, Zoar præsertim & Isac, peculiare quoddam his morbis, quod
 ones. uidelicet ex malignitate sanguinis fiunt, quo in utero matris nutrimur, dum uel ab
Arabum senten interna uel ab externa causa ueluti ebulliens, effuberit: & propterea necessariò
tia de uariolis : cuius homini uel semel cōtingunt. Quæ res ut nō temere credenda, ceu sine ratio= 40
 cuinō repugnat
opinio Manar= ne narrata solum, non probata: ita non obstinate penitus rei cienda, quādo in eam
 di, & uulgi. cōmunis uulgi sententia concurrit: Aristotele monente, uulgarem famam non om= 40
 nino inanem esse solere. Verum autem id sit uel non, haud multum referre puto,
 quum propterea non sit uarianda curatio. Licet frustratoria uideri sic putantibus
 possit præseruatio: frustra etenim cauetur quod uitari nullo modo potest. Ni si dilate= 40
 tio, præseruatio quædam dicenda sit, quam & in morte ipsa omnino ineuitabili, om= 40
 ni ingenio molimur.

Sed de uariolis cum multa dicta sint, reliquas pustulas breuiter, quātum fieri pos= 40
 test, percurramus. A uaris incipientes, quos nolim quenquā uocis similitudine de= 40
 ceptū, idem esse cum uariolis arbitrari. Hos, ut superius annotavi, iōv̄s Graci, lin= 40
 gua uernacula uulgas apud nos (ni fallor) coſſi. Sunt autem tubercula duriuscula,
 in facie præcipue contingentia, quæ uel resoluuntur, uel exiguo ingenito pure ma= 40
 turantur. Paulus Aegineta, & ante eum Galen. iōv̄s definit exiguos & duros in= 40
 uultu

uultu tumores. *πανυκτίδες* definit Paulus ulcuscula instar bullæ exeuntia, subrubra, quibus eruptis effluit sanies subsanguinea: in die quidem non ualde, noctu vero multo magis quam ulceris ratio exposcat afflentia. Pollux, pustulas subliuidas *Pustulæ* modice tumescentes & plenas sanguinis in tibijs & pedibus, ferè noctu maxime *inuentes.*

festantes, à quo nominat Plin. pustulas liuentes, ac noctibus inquietates. Quas definitiones si quis cōtulerit his quæ de esse ab Auic. scribūtur, & de faire ab H. i. a. te, proculdubio iudicabit eundem affectum ab utroq; nomine significari. Si quis

vero nomina attendat, Plantam noctis ab Auic. uocatam, else Græcorū *πανυκτίδες* *Plantæ noctis.*

putabit: à nocte enim uox & ipsa græca originem trahit. Si remedia utroq; capite

10 apposita percurrerit, anceps in initio remanebit. Siquidem cap. de esse, nullum ex his inueniet quæ à Græcis in epinyctide præcipiūtur, sed ea ferè excripta ab his quæ legūtur apud Serapionem. Cap. uero de Planta noctis, cognoscet ipsum Auicennam, Rasim Almansorem sequutū, ubi agit de alhasapho. Quod autem mihi de his pustulis uidetur, est: quod Græci ac Latini epinyctida, id Arabes esse, sere,

Hydroz.

Sudamina

uel faire uocare. Quod Græcis sunt *ὑδρῶα*, Latinis quibusdam sudamina, Plin. pa- pulæ sudorum, id Auic. esse Plantam noctis, & Rasim alhasaphum. Sunt autem sudamina hæc, Galeno teste, aphor. 21. lib. 3. ex genere pustularum in summa corporis parte hærentium, quæ instar ulcerum cutem exasperant, fiuntq; (ut nomen ipsum indicat) ob multos sudores uel biliosiores, uel mordaciores, cutē mordentes & pru-

20 riginosam reddentes, ac per modum ulcerū exasperantes. Hæc Galenus. Ex qui- bus satis nota sit hæc affectio, puerulis atq; iuuenibus, his præcipue qui biliosi natu- ra sunt, æstus tempore communis, adeoq; facilis curationis, ut per se absq; ullo præ-

sidio albicātibus quibusdam squammulis dimissis sanescat. Epinyctis tantum abest

Epinycitis pustu

ut facilis dici debeat, ut eam Celsus pessimam pustulam esse dixerit, colore uel sub-

liuido, uel subnigro, uel albo, nec faba maiorem, in eminētibus partibus orientem,

Celsum.

& ferè noctu. Plinius, quod & suprà diximus, pustulam liuentem noctibus inquie-

tantem. Quæ conditiones malam potius quam bonam pustulam indicant. Vnus

tamen adhuc restat scrupus, quoniam Auic. præter capita illa ubi de sere & de Plan-

ta noctis agit, aliud quoq; scripsit, cui titulum fecit, De sudatione, quæ nomine ipso

30 uidetur respondere his quæ à Græcis *ὑδρῶα* dicuntur. Quem amouentes scrupum apud Auicen-

dicimus, non tam nomina ipsa apud barbaros sequenda, quam rerum descriptio-

nes: quas si in his Auicenæ desudationibus sequamur, eas potius exanthematus

Celsi, quam sudaminibus Galeni uidebimus respondere.

Legitur apud Auic. lib. 4. cap. de bothor lenibus, quæ dubio procul sunt quas

pustulas albas uel lacteas Rasis & Serapion uocauerunt: apud Græcos uero nul-

lum nomen inueni quod uideatur arabicæ illi nomēclaturæ respondere: sed quum

remedia quæ ad eum affectum ab Auic. facere scribuntur, à Dioscor. ad ephelidas

præcipiantur, uideri potest, quod Græci *έφηλιδες*, id Arabes appellasse pustulas la-

Ephelides.

teas leues uel albas: descriptio tamen earum ad lontinos potius pertinet, de qui-

bus inter morbos facieis superius meminimus, & post uariolas.

Mentio est quoq; apud eundem Auic. lib. 3. de quibusdam pustulis quas iunctu

rarum bothores uocat, & lib. 4. aluatim. Quas quum nigras esse dicat & uiridibus

granis similes, proculdubio erunt quæ à Græcis autoribus *τερβινθοι* uocātūr, à no-

Terminthi.

bis suprà inter phymatis species enumeratæ: siquidem Arabes, (ut constat ex Auic-

cennæ lib. 2.) terebinthi fructum granum uiride nominant: has uidetur Celsus si-